
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

94 
seduta 

del  
29-12-2022 

 

OGGETTO 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi della lettera a) comma 3 art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:33, il Consiglio  Comunale si è 
riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 

Carraro Ennio Assente  

Spigariol Renata Presente Favorevole 

De Santis Gabriella Presente Favorevole 

Malerba Marco Presente Favorevole 

Cescon Bruno Presente Favorevole 

Carrer Stefania Presente Favorevole 

Paglia Andrea Presente Favorevole 

Marconato Denis Presente Favorevole 

Polo Sergio Presente Favorevole 

Scattolin Sara Presente Favorevole 

Salvati Valeria Assente  

Marton Alberto Presente Favorevole 

Giusto Nicola Assente  

Berto Luisa Presente Favorevole 

Trabucco Simonetta Presente Favorevole 

Freda Raffaele Presente Favorevole 

Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   14 

in carica 17  Assenti    3 

 
Scrutatori: 

Cescon Bruno  Scrutatore ---------------------- 

Paglia Andrea  Scrutatore ---------------------- 

Marton Alberto  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 
 La seduta è Pubblica 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 94 del 29-12-2022  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B; 
 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di previsione 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascun degli anni considerati nel documento” e che 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater”;  
 
Visto il comma 3 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che recita che “Le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte le salve le seguenti variazioni, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciscun anno: 

a) L’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 
…omissis” 

 
Dato atto che con deliberazione n. 71 del 21/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024; 

 
Valutata la necessità di variare il bilancio in conseguenza dell’entrata nelle casse comunali di un 
trasferimento statale vincolato al progetto “Scuole Sicure” ed in particolare per l’acquisto di n. 3 
telecamere; 

 
Dato atto che le modifiche sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la realizzazione degli 
obiettivi dell’Ente; 

 
Ritenuto di procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi dell’articolo 175 del 
D.lgs. 267/2000, come da allegato alla presente deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
Dato atto che con la variazione proposta vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa 
vigente; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “...astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

 
Visto lo Statuto dell'Ente; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 94 del 29-12-2022  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al triennio 
2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi 
e il Piano della Performance 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 28.06.2022 con la quale è stato adottato il P.I.A.O., quale 
atto ricognitorio dei documenti che nello stesso devono confluire; 

- le modifiche ai provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

 
Visto l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportato: 
 
- Consiglieri presenti n. 14 

- Consiglieri votanti n. 14 

- Voti favorevoli n. 14 

- Contrari n.  0 

- Astenuti n.  0 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, compresa nell’allegato che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che con la variazione proposta vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla 

normativa vigente; 

4. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi. 

 
Con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sottoriportato: 

 
- Consiglieri presenti n. 14 

- Consiglieri votanti n. 14 

- Voti favorevoli n. 14 

- Contrari n. 0 

- Astenuti n. 0 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 94 del 29-12-2022  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

Responsabile del Procedimento: Auletta Michela 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 94 del 29-12-2022  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 28-12-22 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 28-12-22 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 94 del 29-12-2022  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio De Noni Paola 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  
 
Impronta informatica della deliberazione: 23e725db0967bef721549741776d710c 
 
Addì,  27-01-2023 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Sovran Eleonora 
 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 35 del: 28-12-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-12-2022 n. 94

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 8.527,80 8.527,80 0,00 8.527,80 8.527,80
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2022 0,00 8.527,80 8.527,80 0,00 8.527,80 8.527,80

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 2022 440.192,70 8.527,80 448.720,50 527.103,45 8.527,80 535.631,25

2023 424.500,00 0,00 424.500,00
2024 424.500,00 0,00 424.500,00
2022 17.314.876,13 8.527,80 17.323.403,93 17.437.251,55 8.527,80 17.445.779,35

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 11.028.092,68 0,00 11.028.092,68
2024 9.571.213,02 0,00 9.571.213,02

Data di stampa: 30-12-2022 Pagina 1 di 2



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 35 del: 28-12-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 29-12-2022 n. 94

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2022 912.813,87 8.527,80 921.341,67 1.013.813,87 8.527,80 1.022.341,67

2023 600.285,58 0,00 600.285,58
2024 90.000,00 0,00 90.000,00

TOTALE TITOLO 4 2022 1.390.813,87 8.527,80 1.399.341,67 1.491.813,87 8.527,80 1.500.341,67

2023 990.285,58 0,00 990.285,58
2024 480.000,00 0,00 480.000,00
2022 17.314.876,13 8.527,80 17.323.403,93 23.981.506,32 8.527,80 23.990.034,12

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 11.028.092,68 0,00 11.028.092,68
2024 9.571.213,02 0,00 9.571.213,02

Data di stampa: 30-12-2022 Pagina 2 di 2



Allegato sub B) 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 29.12.2022 
 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi della lettera a) comma 3 art. 174 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
DISCUSSIONE 

(deregistrazione integrale) 
 

(Alle ore 22.27 esce il Consigliere Salvati Valeria – Consiglieri presenti e votanti n.14) 
 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Passiamo ora al punto quindici: “Variazione al Bilancio di 
previsione 2022-2024 ai sensi della lettera a) comma 3 art. 174 del D.Lgs. 267/2000”. Do la parola al Signor 
Sindaco.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie Presidente. Come è noto le variazioni di bilancio sono ammesse fino al 30 di 
novembre. Questa che presentiamo all'ordine del giorno n.15, è una delle poche eccezioni ammesse, ovvero 
l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata ed il correlato programma di spesa, perché 
avevamo saputo da poche ore che la Regione, sostanzialmente, aveva approvato il bando a cui avevamo fatto 
domanda con un progetto sulla sicurezza, un bando a cui si poteva partecipare in caso ci fossero forme di 
gestione associata del servizio. Quindi noi, Mogliano e Casier abbiamo partecipato ad un bando, proprio per 
l'acquisto in conto capitale di nuovi apparecchi di videosorveglianza: sono sostanzialmente quasi tutte 
fototrappole.  
Poi ci saranno delle spese che andranno in parte corrente, ma quelle ci verranno date l'anno prossimo, quindi 
le inseriremo per la parte di competenza nel 2023 e per l'anno in corso, proprio per poter cominciare subito, 
da inizio anno ad avere le risorse, altrimenti avremmo dovuto aspettare l'approvazione del consuntivo. Per 
evitare altre procedure molto più pesanti, abbiamo deciso di inserire, questa variazione, visto che ve ne era 
la possibilità. L'importo della variazione di 8.527, virgola e pochi centesimi, appunto, servirà per l'acquisto 
delle fototrappole, che poi verranno utilizzate nel territorio. Per i rifiuti, per tutte quelle situazioni che 
abbiamo visto, potrebbero proprio avere una funzione diversa rispetto alle telecamere installate in maniera 
stabile. Grazie.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Se ci sono interventi. Consigliere 
Berto, prego.” 
 
Consigliere Berto Luisa: “Giusto per dire che credo vi avessimo anche chiesto di partecipare a questo bando, 
ovviamente voteremo favorevole.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Consigliere Freda, prego.” 
 
Consigliere Freda Raffaele: “Avete già un'idea di dove installarle?”  

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Signor Sindaco.”  
 
Sindaco Galeano Paolo: “Ovviamente, in quanto foto trappole, vengono gestite con un posizionamento 
temporaneo a seconda delle urgenze. Sappiamo che c'è stato il caso delle spaccate nelle stazioni, abbiamo 
dei punti di frequente abbandono abbastanza stabili nel territorio, quindi, queste possono essere 
sicuramente le tipologie di utilizzo maggiormente previste. Abbiamo visto che le necessità erano molto simili 
nei tre Comuni, quindi avremo una buona dotazione insomma, con l'acquisto, perché questa è la nostra cifra, 
poi ci saranno anche quelle per Mogliano e per Casier.” 
 



Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Non ci sono altri interventi, quindi 
andiamo alla votazione. Mettiamo in votazione il punto 15: Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 ai 
sensi della lettera a) comma 3 art. 174 del D.Lgs. 267/2000:  
Per alzata di mano, chi è favorevole? 

 Presenti: 14 

 Votanti: 14 

 Voti favorevoli: 14 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 0 
 
Procediamo ora alla votazione, per alzata di mano, per l’immediata esecutività del punto 15 all’ordine del 
giorno:  

 Presenti: 14 

 Votanti: 14 

 Voti favorevoli: 14 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 0 
 
Il Consiglio Comunale approva il punto 14 all'ordine del giorno e la sua immediata esecutività.  
 

Con questo abbiamo concluso questo Consiglio. Siamo a fine anno, non vorrei dare troppe responsabilità al 
nuovo anno, visti i precedenti, ma almeno un augurio di un sereno anno nuovo, non voglio pretendere…, 
senza sbracarsi troppo, ma penso che ce la meritiamo tutti un po’ più di serenità, rispetto a quello che 
abbiamo passato in questo anno. Sono le ore 22:33, dichiaro chiuso il Consiglio Comunale.  
Buona serata e buon anno a tutti.  



  

  

 

COMUNE DI PREGANZIOL 
Provincia di Treviso 

 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 
Parere n.  44/2022 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 94 DEL 28/12/2022 AD 
OGGETTO “ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 2024 AI SENSI DELLA LETTERA 
A) COMMA 3 ART.175 DEL d.lgs. 267/2000. 
 
Il Collegio dei Revisori dr. Nicola Filippetto, dr. Gianni Morandini e dr. Chinellato Carlo,  
esprimono il proprio parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto.  

 
 

PREMESSO 
 

 che in data 28/12/2022, l'Organo di Revisione ha ricevuto dal dr Sauro Bellini Responsabile 
del Servizio finanziario dell’Ente, la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in 
oggetto; 
 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 

  
ACCERTATO 

 
 che è risultato necessario variare il bilancio in conseguenza dell’entrata nelle casse comunali 

di un trasferimento statale vincolato al progetto “ Scuole Sicure”  
 che le modifiche sono coerenti con  contenuti del DUP e necessarie per la realizzazione degli 

obiettivi dell’Ente 
 

VISTO E CONSIDERATO 
 

 che, la proposta oggetto del presente parere apporta variazioni  alle entrate e spese di parte 
capitale sia in competenza che in cassa, così come analiticamente indicate nella proposta di 
delibera, ed in particolare riassumibili nel seguente modo: 

 
PARTE INVESTIMENTI ANNO 2022 
Maggiori entrate conto capitale 8.527,80 
Maggiori spese conto capitale  8.527,80 
Saldo variazione di parte corrente 0,00 

  
 
 
 che, in seguito alle variazioni sopra evidenziate, permangono gli equilibri di bilancio per 

l’esercizio finanziario 2022-2024; 
 

 che, le previsioni di bilancio 2022-2024 come variate dal provvedimento in esame risultano 
tali da garantire il perseguimento del pareggio di bilancio ai sensi di Legge; 

 
 che le previsioni di cassa relative all’esercizio 2022, come modificate con la proposta di 

variazione, garantiscono l’ottenimento di un fondo di cassa finale positivo; 

 



  

  

 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - in particolare l'art. 175 - ed il Regolamento di contabilità 
dell'Ente; 

 
 il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell'Area 

finanziaria – dr Sauro Bellini 
 

 
 

RITENUTO OPPORTUNO 
 

 raccomandare il monitoraggio costante dell’evoluzione delle entrate soprattutto di quelle 
presunte e di intervenire apportando le necessarie variazioni di bilancio per garantire la 
salvaguardia degli equilibri 
 

 
RILEVA 

 
la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle variazioni proposte. 
 
  ESPRIME 
 
per i suesposti motivi, parere favorevole alla proposta di Consiglio Comunale n. 94 del 
28/12/2022. 
 
 
 
Data della firma digitale 
 
 
Il collegio dei revisori 
 
 
Dott. Nicola    Filippetto 
 
Dott. Gianni    Morandini   
 
Dott, Carlo Chinellato 
 
 
 
Documento firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 
 

 


